A ratio ut alia quidem credantur, alia vero non credantur, cum honoris causa eorum historias poetæ litteris mandaverint? Neque enim per quos existimati sunt dii, quique eorum res gestas perhonorifice descripserunt, ii eorum perpressiones mentiti fuissent. Nos igitur non esse atheos, qui Deum credimus universorum opificem, ejusque Verbum, pro meis viribus, quamvis non pro rei dignitate, demonstravi.

31. Duo alia crimina jam confutata sunt ex doctrina Christianorum. — Adhuc autem et epulas et concubitus nefandos nobis affingunt, tum ut nos cum ratione odisse sibi videantur, tum quod futurum existiment, ut vel metu ab instituti constantia nos abducant, vel acerbos nobis et inexorabiles, B criminum magnitudine, principes prabeant. Sed ludificantur cum hominibus probe scientibus jam antiquitus hunc morem, neque 309 nunc primum divina quadam lege et ratione invaluisse, ut vitium cum virtute bellum gerat. Sic et Pythagoras cum trecentis aliis igne combustus: Heraclitus et Democritus, alter quidem Ephesiorum urbe pulsus est, alter Abderitarum, insaniam accusatus; Socratem Athenienses morte mulctarunt. Sed quemadmodum illi, quantum ad virtutem attinet, nequaquam deteriores propter multorum opinionem fuerunt; neque etiam nobis, quod ad vitæ innocentiam spectat, tenebras offundunt inconsideratæ nonnullorum calumniæ. Bene enim apud Deum audimus; sed tamen his criminibus occurram. Ac vobis quidem satis me, vel ex iis quæ dixi, purgatum intelligo. Nam cum omnes intelligentia superetis; quorum vita ad Deum tanquam ad normam dirigitur, ut unusquisque nostrum extra noxiam apud eum et reprehensionem sit, eos non ignoratis ne cogitationem quidem unquam vel levissimi admissuros peccati. Nam si hanc tantum vitam nos victuros crederemus, tum sane locus esset suspicandi nos carni et sanguini inservientes, vel avaritia aut cupiditate victos peccare. Sed cum iis, quæ cogitamus, quæque loquimur, Deum noctem dieque adesse sciamus, eumque persuasum habeamus, cum totus lumen sit, ea etiam quæ in cordibus no-

(84) Παρασκευάσειν. Tres Angl. παρασκευάζειν.

(85) Θεῖον νόμον. Idem dixit Athenagoras n. 3.

Uterque locus illustratur ex libro *De resurrectione*, qui sic incipit: Παντὶ δόγματι καὶ λόγῳ, τῆς ἐν τοῖς οὖσιν ἀληθείας ἐχομένου, παραφέσεται τι ψεύδος. Παραφέσεται δὲ οὐκ ἐξ ὑποκειμένης τινὸς ἀρχῆς κατὰ φύσιν ὁρμώμενον, ἢ τῆς κατ' αὐτὸ ὅπερ ἐστὶν ἕκαστον αἰτίας, ἀλλὰ ὑπὸ τῶν τὴν ἐκθεσμον σποράν ἐπὶ διασπορᾷ τῆς ἀληθείας τετιμηκότων σπουδαζόμενον. Sententiæ omni ac doctrinæ, quæ quidem cum rerum veritate consentiat, adnascitur aliquid mendacii. Adnascitur autem non ex subjecto aliquo principio secundum naturam productum, aut ex propria cujusque rei causa, sed ab iis, qui semen adulterinum ad corruptionem veritatis cordi habent, de industria excogitatum.

(86) Οὐθὲν. Tres Anglicani οὐδέν.

(87) Ὑμεῖς μὲν οὖν. Legendum ὑμῖν, ut monuit H. Stephanus, atque ita videtur scriptum prima manu Suisse in Regio primo.

(88) Ἐκάστου ἡμῶν ἀνθρώπος αὐτῷ. Sic Reg. 1, et Orat. At Clarom. et tres Angl. habent αὐτῶν. Edit. Paris. αὐτοῦ. Legendum putat Gesnerus ἕκαστος ἡμῶν ἀνθρώπος, minus animadvertens hominem hoc loco appellari animam, ac proinde hominem uniuscujusque esse animam uniuscujusque. Unde Theophilus infra l. 1, n. 2: Δεῖξόν μοι τὸν ἀνθρώπον σου, κἀγὼ σοι δεῖξω τὸν Θεὸν μου. *Demonstra mihi hominem tuum, et ego ostendam tibi Deum meum.* Et Tatianus n. 15: Μόνος δ' ἀνθρώπος εἰκὼν καὶ ὁμοίωσις Θεοῦ. Nihil ergo mutandum in his Athenagoræ verbis, quæ sic reddenda essent, si verbum verbo redderetur: ut *uniuscujusque nostrum homo extra noxiam apud eum et reprehensionem sit.*

(89) Ὁρᾶν. Deest illud verbum in tribus Anglicanis, in quibus etiam paulo post desideratur ἔπειθαι et τὴν ψυχὴν. Oxoniensis editor legendum conjicit καὶ πεπείσμεθα. Legendum potius videtur καὶ τοῦ ἐνταῦθα, atque ita visum Gesnero.

stris latent, videre, nosque hac vita liberatos aliam ista præstantiorem, ac cœlestem, non terrenam victuros (quippe cum apud Deum et cuni Deo extra omnem immutationem et perpressionem animæ, non ut caro, etsi carnem habituri sumus, sed ut cœlestis spiritus mansuri simus), vel, si aliorum ruinis abripiamur, deteriorem ac in ignis supplicio victuros (neque enim nos etiam Deus tanquam pecora et jumenta perfunctorie et ut periremus et evanesceremus, creavit), in his institutis verisimile non est ut libenter peccemus, nosque magno iudicii puniendos tradamus.

32. *Quam alieni Christianorum mores a promiscuis flagitiis.* — Illud autem minime mirum quod ea nobis affingunt, quæ de diis suis dicunt, quorum perpressiones mysteria efficiunt. Decebat autem ut, si licenter et promiscue misceri grande nefas iudicaturi erant, vel Jovem odissent, qui ex Rhea matre et filia Proserpina liberos suscepit, et propria sorore usus est uxore, vel horum inventorem Orpheum, ut qui Jovem Thyeste ipso scelestiorem et contaminatiorem fecisset. Is enim ex oraculo stuprum intulit filia, cum regnare ac se ulcisci vellet. Nos autem tantum absumus a promiscuis flagitiis, ut nobis ne aspicere quidem liceat ad concupiscendum. *Nam qui videt, inquit, mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est in corde suo*⁹⁰. Quibus igitur oculorum usus **310** eo sine terminatur, ad quem Deus oculos formavit, nempe ut nobis lumen essent; quibusque vel de ipsa cogitatione in iudicium vocandis jucundior aspectus adulterium est, quia alios in usus oculi instituti; ii quomodo temperantes non credantur? Neque enim nobis ratio est cum humanis legibus, quas improbus quis etiam lateat (vobis autem initio, Domini, demonstrabam doctrinam nostram a Deo traditam esse); sed nobis sancita lex est, ut iustitiæ mensuram ex nobis et ex proximis nostris dijudicemus. Hinc pro ætate alios filios et filias novimus, alios fratres et sorores habemus, ac seniores patrum et matrum loco colimus. Quos igitur fratres et sorores cæterisque cognationis nominibus appellamus, maximæ nobis curæ est, ut intaminata et incorrupta eorum corpora permaneant. Huc accedit illa scriptura: *Si quis osculum propterea repetat, quod eo delectetur.* Tum addit: *Summa ergo cautione osculum adhibendum vel potius adoratio, ut quæ nos ab æterna vita excludat, si paulum cogitatione inquinetur.*